

## RaiNet SpA

<b>Denominazione:</b>	RaiNet SpA
<b>Costituzione:</b>	23 giugno 1999
<b>Oggetto:</b>	La società ha per scopo la realizzazione, distribuzione e commercializzazione di prodotti e servizi interattivi e multimediali destinati a qualunque piattaforma tecnologica, senza distinzione di modalità distributiva, indirizzandosi all'utenza domestica, a quella business e a quella costituita dalle pubbliche amministrazioni e dalle altre istituzioni; l'organizzazione e la commercializzazione di prodotti e servizi realizzati da terzi nella tipologia sopra enunciata; l'organizzazione, la realizzazione e la distribuzione di ogni genere di prodotto e servizio di rilevanza economica per lo sviluppo di internet e di altri servizi interattivi.
<b>Capitale sociale:</b>	5.160.000 Euro 1.000.000 azioni da 5,16 Euro Rai 100%
<b>Dipendenti:</b>	46 a tempo indeterminato 15 a tempo determinato
<b>Consiglio di Amministrazione</b>	
<b>Presidente:</b>	Giampaolo Rossi
<b>Amministratore Delegato:</b>	Pietro Gaffuri
<b>Consiglieri:</b>	Alessio Gorla Fabio Belli Silvia Calandrelli
<b>Segretario del Consiglio:</b>	Felice Ventura
<b>Collegio Sindacale</b>	
<b>Presidente:</b>	Guido Tronconi
<b>Sindaci effettivi:</b>	Antonio Falsetti Enrico Laghi
<b>Sindaci supplenti:</b>	Francesco Mariani Maria Eugenia Palombo

**RaiNet SpA****Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro)**

	31.12.2010	31.12.2009
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
3.- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	88.080	147.481
6.- Immobilizzazioni in corso e acconti	40.000	-
7.- Altre	113.835	-
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>241.915</b>	<b>147.481</b>
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
2.- Impianti e macchinario	121.883	92.028
3.- Attrezzature industriali e commerciali	-	843
4.- Altri beni	1.186.937	1.005.980
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>1.308.820</b>	<b>1.098.851</b>
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	-	-
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.550.735</b>	<b>1.246.332</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. RIMANENZE	-	-
II. CREDITI		
1.- Verso clienti	1.441.965	1.609.598
4.- Verso controllanti	10.752.907	11.388.529
4.bis- Crediti tributari	26.699	744
5.- Verso altri	86.539	43.033
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>12.308.110</b>	<b>13.041.904</b>
III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE	-	-
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>12.308.110</b>	<b>13.041.904</b>
D) RATEI E RISCONTI	177.229	243.560
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>14.036.074</b>	<b>14.531.796</b>

**RaiNet SpA****Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro)**

	31.12.2010	31.12.2009
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Capitale	5.160.000	5.160.000
IV. Riserva legale	293.407	212.333
VII. Altre riserve	9	9
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	1.613.295	1.072.889
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	1.464.456	1.621.480
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>8.531.167</b>	<b>8.066.711</b>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3.-Altri	682.293	1.011.095
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>682.293</b>	<b>1.011.095</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	517.634	526.576
D) DEBITI		
7.- Debiti verso fornitori	2.694.176	3.306.383
11.- Debiti verso controllanti	1.221.591	1.042.530
12.- Debiti tributari	128.737	111.583
13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	142.356	175.418
14.- Altri debiti	118.120	291.500
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>4.304.980</b>	<b>4.927.414</b>
E) RATEI E RISCONTI	-	-
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>14.036.074</b>	<b>14.531.796</b>

**RaiNet SpA****Conti d'Ordine (in Euro)**

	31.12.2010	31.12.2009
4.- Altri	371.089	382.812
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>371.089</b>	<b>382.812</b>

<b>RaiNet SpA</b>		<b>Conto Economico (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni		14.308.616	15.508.552
5.- Altri ricavi e proventi			
c) altri		999.495	348.414
Totale altri ricavi e proventi		999.495	348.414
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>15.308.111</b>	<b>15.856.966</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci		(79.088)	(120.988)
7.- Per servizi		(8.536.057)	(9.059.584)
8.- Per godimento di beni di terzi		(346.132)	(313.329)
9.- Per il personale			
a) salari e stipendi		(2.620.726)	(2.595.286)
b) oneri sociali		(758.126)	(748.826)
c) trattamento di fine rapporto		(192.063)	(183.386)
d) trattamento di quiescenza e simili		(56.471)	(50.589)
e) altri costi		(17.793)	(29.406)
Totale per il personale		(3.645.179)	(3.607.493)
10.- Ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		(183.505)	(120.171)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		(447.534)	(424.633)
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		-	(129.883)
Totale ammortamenti e svalutazioni		(631.039)	(674.687)
12.- Accantonamenti per rischi		(84.956)	(92.742)
14.- Oneri diversi di gestione			
a) minusvalenze da alienazioni		(14.154)	(6.545)
c) altri		(293.792)	(161.114)
Totale oneri diversi di gestione		(307.946)	(167.659)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>(13.630.397)</b>	<b>(14.036.482)</b>
<b>Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)</b>		<b>1.677.714</b>	<b>1.820.484</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16.- Altri proventi finanziari			
d) proventi diversi dai precedenti			
. interessi e commissioni da imprese controllanti		12.331	53.079
Totale proventi diversi dai precedenti		12.331	53.079
Totale altri proventi finanziari		12.331	53.079
17.- Interessi e altri oneri finanziari			
d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari		(623)	(380)
Totale interessi e altri oneri finanziari		(623)	(380)
17bis.- Utili e perdite su cambi		(5.803)	(2.354)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>5.905</b>	<b>50.345</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>			
		-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20.- Proventi			
b) sopravvenienze e insussistenze attive		3.837	14.256
Totale proventi		3.837	14.256
21.- Oneri			
e) altri		-	(17.605)
Totale oneri		-	(17.605)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>3.837</b>	<b>(3.349)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>		<b>1.687.456</b>	<b>1.867.480</b>
22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		(223.000)	(246.000)
23.- Utile (perdita) dell'esercizio		1.464.456	1.621.480

## Rai Trade SpA

<b>Denominazione:</b>	Rai Trade SpA
<b>Costituzione:</b>	27 giugno 1997 già NUOVA ERI - Edizioni Rai-Radiotelevisione Italiana SpA costituita il 23 luglio 1987
<b>Oggetto:</b>	La società ha per scopo la produzione e lo scambio, in Italia e all'estero, di beni e servizi relativi a programmi radiofonici e televisivi e la loro fissazione su qualunque supporto materiale, a prodotti audiovisivi di qualsiasi contenuto (per esempio: sport, film, fiction, ecc...) e a diritti di utilizzazione economica dei suddetti; l'impianto e l'esercizio, in Italia e all'estero, di industrie editrici, tipografiche, giornalistiche (con esclusione dei quotidiani nel rispetto e nei limiti di quanto previsto dagli artt. 18 e 19 L. 6 agosto 1981 n. 416 e successive integrazioni e modifiche), librerie, musicali, audiovisive, discografiche e comunque produttrici di beni e servizi con eventuali altre tecnologie che lo sviluppo dei "media" potrà proporre; la vendita (all'ingrosso, al minuto e per corrispondenza) dei relativi prodotti e dei relativi diritti derivati e di merchandising; il controllo e l'edizione della pubblicità sulle reti Rai.
<b>Capitale sociale:</b>	8.000.000 Euro 100.000 azioni da 80 Euro Rai 100%
<b>Partecipazioni:</b>	Immobiliare Editori Giornali Srl 1,75% Rai Cinema SpA 0,002322% Rai Way SpA 0,00074% Rai World SpA (già NewCo Rai International SpA) 0,046%
<b>Dipendenti:</b>	85 a tempo indeterminato 12 a tempo determinato
<b>Consiglio di Amministrazione</b>	
<b>Presidente:</b>	Renato Parascandolo
<b>Vice Presidente:</b>	Alba Calia
<b>Amministratore Delegato:</b>	Carlo Nardello
<b>Consiglieri:</b>	Adriano Coni Barbara La Porta Scaramucci Giuseppe Pasciucco Michele Lo Foco
<b>Segretario del Consiglio:</b>	Marco Fioretti
<b>Collegio Sindacale</b>	
<b>Presidente:</b>	Carlo Cesare Gatto
<b>Sindaci effettivi:</b>	Antonio Falsetti Nicola Ceconato
<b>Sindaci supplenti:</b>	Mauro Liberatori Pier Luca Tabellini

<b>Rai Trade SpA</b>	<b>Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro)</b>	
	<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
3.- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	192.781	202.999
4.- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	84.489	91.809
6.- Immobilizzazioni in corso e acconti	815.554	791.773
7.- Altre	144.941	239.120
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>1.237.765</b>	<b>1.325.701</b>
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
2.- Impianti e macchinario	510.175	685.945
4.- Altri beni	308.324	277.845
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>818.499</b>	<b>963.790</b>
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1.- Partecipazioni in:		
d) altre imprese	25.531	31.438
Totale partecipazioni	25.531	31.438
2.- Crediti		
d) verso altri		
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	283.410	247.922
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	69.239	39.520
Totale crediti	352.649	287.442
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>378.180</b>	<b>318.880</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.434.444</b>	<b>2.608.371</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. RIMANENZE		
3.- Lavori in corso su ordinazione	8.849	8.654
4.- Prodotti finiti e merci	443.964	289.284
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>452.813</b>	<b>297.938</b>
II. CREDITI		
1.- Verso clienti	50.713.069	47.249.784
4.- Verso controllanti	9.625.057	16.657.972
4.bis- Crediti tributari	80.875	80.875
4.ter- Imposte anticipate		
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.075	1.087.240
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	136.111
5.- Verso altri		
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.173.016	4.196.145
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	125.000	775.000
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>61.719.092</b>	<b>70.183.127</b>
III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE		
1.- Depositi bancari e postali	111	193
3.- Denaro e valori in cassa	1.249	6.999
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>1.360</b>	<b>7.192</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>62.173.265</b>	<b>70.488.257</b>
D) RATEI E RISCONTI	923.317	855.526
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>65.531.026</b>	<b>73.952.154</b>

**Rai Trade SpA****Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro)**

	31.12.2010	31.12.2009
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Capitale	8.000.000	8.000.000
IV. Riserva legale	1.600.000	1.600.000
VII. Altre riserve	6.264.513	6.189.290
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	2.707.030	2.375.221
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>18.571.543</b>	<b>18.164.511</b>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3.- Altri	5.792.000	5.678.687
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>5.792.000</b>	<b>5.678.687</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.465.518	1.843.413
D) DEBITI		
6.- Acconti	2.642.876	4.943.579
7.- Debiti verso fornitori	22.315.577	28.888.861
11.- Debiti verso controllanti	12.521.857	11.503.198
12.- Debiti tributari	289.475	406.703
13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	351.261	384.118
14.- Altri debiti	1.580.919	2.139.084
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>39.701.965</b>	<b>48.265.543</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>65.531.026</b>	<b>73.952.154</b>

**Rai Trade SpA****Conti d'Ordine (in Euro)**

	31.12.2010	31.12.2009
3.- Impegni di acquisto e di vendita	8.950.608	14.887.929
4.- Altri	7.480.790	7.487.741
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>16.431.398</b>	<b>22.375.670</b>

<b>Rai Trade SpA</b>		<b>Conto Economico (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1.-	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	69.280.230	76.022.074
2.-	Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	154.680	(57.807)
3.-	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	195	(14.657)
5.-	Altri ricavi e proventi	-	35
	b) plusvalenze da alienazioni	-	-
	c) altri	-	-
	Totale altri ricavi e proventi	3.261.999	2.757.925
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>72.697.104</b>	<b>78.707.570</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6.-	Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci	(883.428)	(579.243)
7.-	Per servizi	(36.712.519)	(39.824.893)
8.-	Per godimento di beni di terzi	(9.157.484)	(12.707.641)
9.-	Per il personale	-	-
	a) salari e stipendi	(4.572.880)	(4.529.843)
	b) oneri sociali	(1.451.964)	(1.428.642)
	c) trattamento di fine rapporto	(362.150)	(325.816)
	d) trattamento di quiescenza e simili	(105.165)	(108.418)
	e) altri costi	(509.444)	(40.936)
	Totale per il personale	(7.001.603)	(6.433.655)
10.-	Ammortamenti e svalutazioni	-	-
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(9.360.252)	(10.361.604)
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(316.938)	(350.476)
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(12.203)	(67.949)
	d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(1.188.698)	(1.313.219)
	Totale ammortamenti e svalutazioni	(10.878.091)	(12.093.248)
12.-	Accantonamenti per rischi	(439.036)	(671.635)
14.-	Oneri diversi di gestione	-	-
	a) minusvalenze da alienazione	(17.691)	-
	c) altri	(1.980.881)	(1.331.226)
	Totale oneri diversi di gestione	(1.998.572)	(1.331.226)
	<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(67.070.733)</b>	<b>(73.641.541)</b>
<b>Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)</b>		<b>5.626.371</b>	<b>5.066.029</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
15.-	Proventi da partecipazioni	-	-
	c) dividendi da altre imprese	66.424	9.638
	Totale proventi da partecipazioni	66.424	9.638
16.-	Altri proventi finanziari	-	-
	d) proventi diversi dai precedenti	-	-
	. interessi e commissioni da imprese controllanti	9.455	55.920
	. interessi e commissioni da altri e proventi vari	552.465	16
	Totale proventi diversi dai precedenti	561.920	55.936
	Totale altri proventi finanziari	561.920	55.936
17.-	Interessi e altri oneri finanziari	-	-
	c) Interessi e commissioni a imprese controllanti	(126)	-
	d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari	(17.054)	(18.944)
	Totale interessi e altri oneri finanziari	(17.180)	(18.944)
17bis.-	Utili e perdite su cambi	268.803	(54.512)
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>879.967</b>	<b>(7.882)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>			
18.-	Rivalutazioni	-	-
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	6.361	2.296
	Totale rivalutazioni	6.361	2.296
19.-	Svalutazioni	-	-
	a) di partecipazioni	(879)	(1.553)
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(87.708)	(295.410)
	Totale svalutazioni	(88.587)	(296.963)
	<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>(82.226)</b>	<b>(294.667)</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20.-	Proventi	-	-
	b) sopravvenienze e insussistenze attive	14.975	124.975
	c) altri	1	2
	Totale proventi	14.976	124.977
21.-	Oneri	-	-
	b) imposte relative a esercizi precedenti	-	(434)
	Totale oneri	-	(434)
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>14.976</b>	<b>124.543</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>		<b>6.439.088</b>	<b>4.888.023</b>
22.-	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(3.732.058)	(2.512.802)
23.-	<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>2.707.030</b>	<b>2.375.221</b>



## Rai Way SpA

<b>Denominazione:</b>	Rai Way SpA
<b>Costituzione:</b>	29 luglio 1999
<b>Oggetto:</b>	<p>La società ha per scopo la progettazione, lo sviluppo e la manutenzione del software e di reti di telecomunicazioni, nonché l'installazione, la realizzazione e la gestione delle reti stesse; la predisposizione e la gestione di una rete commerciale, distributiva e di assistenza, il tutto finalizzato alla trasmissione, distribuzione e diffusione, nel territorio della Repubblica Italiana, di San Marino e dello Stato della Città del Vaticano, di segnali e programmi sonori e visivi della Rai e di Società da essa controllate e di servizi di telecomunicazione di qualunque genere.</p> <p>La fornitura di infrastrutture wireless e relativi servizi a operatori wireless, inclusa la locazione di siti/antenne e servizi di co-locazione, servizi "built-tosuit", programmazione di rete e design, ricerca e acquisizione siti, design e costruzione siti, ottimizzazione della rete, manutenzione delle infrastrutture, gestione e manutenzione della rete e relativi servizi di trasmissione a microonde o fibre.</p>
<b>Capitale sociale:</b>	<p>70.176.000 Euro          13.600.000 azioni da 5,16 Euro          Rai 99,99926 %; Rai Trade 0,00074%</p>
<b>Dipendenti:</b>	<p>644 a tempo indeterminato          51 a tempo determinato</p>
<b>Consiglio di Amministrazione</b>	
<b>Presidente:</b>	Francesco De Domenico
<b>Vice Presidente:</b>	Franco Modugno
<b>Amministratore Delegato:</b>	Stefano Ciccotti
<b>Consiglieri:</b>	<p>Cesare Tullio Bossetti          Giovanni Galoppi          Luca Balestrieri          Marco Zuppi</p>
<b>Segretario del Consiglio:</b>	Corrado Bontempi
<b>Direttore Generale</b>	Aldo Mancino
<b>Collegio Sindacale</b>	
<b>Presidente:</b>	Giulio Andreani
<b>Sindaci effettivi:</b>	<p>Maurizio Mancianti          Pietro Pilello</p>
<b>Sindaci supplenti:</b>	<p>Marcello Ronconi          Roberto Munno</p>

**Rai Way SpA****Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro)**

	31.12.2010	31.12.2009
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
3.- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.340.364	1.035.281
6.- Immobilizzazioni in corso e acconti	213.081	4.228.267
7.- Altre	280.646	169.927
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>3.834.091</b>	<b>5.433.475</b>
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1.- Terreni e fabbricati	44.732.431	40.449.169
2.- Impianti e macchinario	150.086.877	104.254.015
3.- Attrezzature industriali e commerciali	5.828.083	5.475.133
4.- Altri beni	330.299	382.655
5.- Immobilizzazioni in corso e acconti	72.468.521	78.719.957
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>273.446.211</b>	<b>229.280.929</b>
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2.- Crediti		
d) verso altri	172.094	174.080
Totale crediti	172.094	174.080
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>172.094</b>	<b>174.080</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>277.452.396</b>	<b>234.888.484</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. RIMANENZE		
1.- Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.523.716	1.638.789
3.- Lavori in corso su ordinazione	112.043	672.225
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>1.635.759</b>	<b>2.311.014</b>
II. CREDITI		
1.- Verso clienti	9.148.593	11.707.136
4.- Verso controllanti	73.314.592	66.544.553
4.bis- Crediti tributari	319.824	321.758
4.ter- Imposte anticipate		
. importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.283.752	990.349
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.106.159	530.523
5.- Verso altri	790.300	705.100
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>85.963.220</b>	<b>80.799.419</b>
III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE	-	-
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>87.598.979</b>	<b>83.110.433</b>
D) RATEI E RISCONTI	904.363	907.417
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>365.955.738</b>	<b>318.906.334</b>

<b>Rai Way SpA</b>		<b>Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
A) PATRIMONIO NETTO			
I. Capitale		70.176.000	70.176.000
IV. Riserva legale		4.173.612	3.418.612
VII. Altre riserve		29.164.518	29.031.012
IX. Utile (perdita) dell'esercizio		22.119.197	15.032.506
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>125.633.327</b>	<b>117.658.130</b>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1.- Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		768.299	796.608
2.- Per imposte, anche differite		1.103.757	1.013.705
3.- Altri		14.288.464	16.269.484
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>16.160.520</b>	<b>18.079.797</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		22.140.770	22.566.869
D) DEBITI			
4.- Debiti verso banche			
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		57.934	-
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		817.066	-
5.- Debiti verso altri finanziatori			
. importi esigibili entro l'esercizio successivo		74.108	-
. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		800.892	-
7.- Debiti verso fornitori		70.421.270	77.321.186
11.- Debiti verso controllanti		119.906.620	69.017.772
12.- Debiti tributari		2.401.195	4.926.024
13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		2.100.316	2.493.846
14.- Altri debiti		4.627.706	6.072.749
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>201.207.107</b>	<b>159.831.577</b>
E) RATEI E RISCOINTI		814.014	769.961
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>365.955.738</b>	<b>318.906.334</b>

<b>Rai Way SpA</b>		<b>Conti d'Ordine (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
4.- Altri		52.601.958	41.944.201
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>52.601.958</b>	<b>41.944.201</b>

<b>Rai Way SpA</b>		<b>Conto Economico (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni		223.853.597	204.679.988
3.- Variazione dei lavori in corso su ordinazione		(560.182)	2.865
4.- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		2.485.892	2.047.840
5.- Altri ricavi e proventi			
a) contributi in conto esercizio		295.370	205.413
b) plusvalenze da alienazioni		-	15.451
c) altri		5.779.459	3.246.270
Totale altri ricavi e proventi		6.074.829	3.467.134
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>231.854.136</b>	<b>210.197.827</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci		(2.352.945)	(2.329.133)
7.- Per servizi		(45.128.703)	(46.156.829)
8.- Per godimento di beni di terzi		(44.211.808)	(42.111.756)
9.- Per il personale			
a) salari e stipendi		(36.171.647)	(35.082.892)
b) oneri sociali		(9.955.384)	(9.604.725)
c) trattamento di fine rapporto		(2.791.737)	(2.524.427)
d) trattamento di quiescenza e simili		(939.201)	(913.940)
e) altri costi		(216.303)	(193.857)
Totale per il personale		(50.074.272)	(48.319.841)
10.- Ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		(2.189.693)	(675.146)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		(45.279.405)	(38.430.773)
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		(158.000)	(164.000)
Totale ammortamenti e svalutazioni		(47.627.098)	(39.269.919)
11.- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(115.073)	(226.705)
12.- Accantonamenti per rischi		(793.000)	(300.000)
13.- Altri accantonamenti		(1.510.000)	(2.020.000)
14.- Oneri diversi di gestione			
a) minusvalenze da alienazioni		(343.786)	(160.403)
c) altri		(4.312.137)	(3.726.474)
Totale oneri diversi di gestione		(4.655.923)	(3.886.877)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>(196.468.822)</b>	<b>(184.621.060)</b>
<b>Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)</b>		<b>35.385.314</b>	<b>25.576.767</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16.- Altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
. altri		241	2.789
Totale proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		241	2.789
d) proventi diversi dai precedenti			
. interessi e commissioni da altri e proventi vari		5.649	6.872
Totale proventi diversi dai precedenti		5.649	6.872
Totale altri proventi finanziari		5.890	9.661
17.- Interessi e altri oneri finanziari			
c) interessi e commissioni a imprese controllanti		(1.290.744)	(522.246)
d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari		(38.684)	(90.920)
Totale interessi e altri oneri finanziari		(1.329.428)	(613.166)
17bis.- Utili e perdite su cambi		303.070	(21.674)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>(1.020.468)</b>	<b>(625.179)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>			
-			
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20.- Proventi			
b) sopravvenienze e insussistenze attive		46.835	409.812
Totale proventi		46.835	409.812
21.- Oneri			
b) imposte relative a esercizi precedenti		(52.112)	-
c) sopravvenienze e insussistenze passive		(177.779)	-
e) altri		(429.826)	-
Totale oneri		(659.717)	-
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>(612.882)</b>	<b>409.812</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>		<b>33.751.964</b>	<b>25.361.400</b>
22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		(11.632.767)	(10.328.894)
<b>23.- Utile (perdita) dell'esercizio</b>		<b>22.119.197</b>	<b>15.032.506</b>

## Sipra SpA - Società Italiana Pubblicità per Azioni

<b>Denominazione:</b>	Sipra – Società Italiana Pubblicità per Azioni	
<b>Costituzione:</b>	09 aprile 1926	
<b>Oggetto:</b>	<p>La società ha per scopo l'assunzione e lo sfruttamento di qualsiasi genere di pubblicità e in particolare di quella da farsi a mezzo di stazioni radiotrasmittenti; l'assunzione in proprio e la partecipazione sia diretta che indiretta allo sfruttamento di qualsiasi applicazione radioelettrica.</p> <p>Potrà assumere, concedere e cedere partecipazioni in aziende similari e in genere, osservato il disposto dell'articolo 2361 Codice Civile e i vincoli di cui alla legge 14 aprile 1975 numero 103, in qualsiasi azienda sempre che l'interesse sociale, a giudizio del Consiglio di Amministrazione, lo giustifichi. Potrà fare qualsiasi operazione commerciale, industriale e finanziaria, mobiliare e immobiliare, in relazione al raggiungimento degli scopi sociali.</p>	
<b>Capitale sociale:</b>	10.000.000 Euro 100.000 azioni da 100 Euro Rai 100%	
<b>Dipendenti:</b>	435 a tempo indeterminato 8 a tempo determinato	
<b>Consiglio di Amministrazione</b>	(fino al 22 luglio 2010)	(dal 22 luglio 2010)
<b>Presidente:</b>	Roberto Sergio	Roberto Sergio
<b>Amministratore Delegato:</b>		Aldo Reali
<b>Consiglieri:</b>	Andrea Lorusso Caputi Fabio Belli Giuliana Del Bufalo	Mauro Miccio Giuseppe Pasciucco Ugo Ottaviano Zanella
<b>Segretario del Consiglio:</b>	Laura Paschetto	Laura Paschetto
<b>Direttore Generale</b>	Aldo Reali	Nicola Sinisi
<b>Collegio Sindacale</b>		
<b>Presidente:</b>	Salvatore Randazzo	Carlo Maccallini
<b>Sindaci effettivi:</b>	Marco Tani Pier Giorgio Tomassetti	Marco Tani Antonino Parisi
<b>Sindaci supplenti:</b>	Enrico Laghi Eugenio Quaglia	Enrico Laghi Eugenio Quaglia

<b>Sipra SpA</b>		<b>Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
A)	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
I.	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
6.-	Immobilizzazioni in corso e acconti	-	635.301
7.-	Altre	1.680.213	2.165.495
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		<b>1.680.213</b>	<b>2.800.796</b>
II.	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1.-	Terreni e fabbricati	25.356.595	26.592.456
2.-	Impianti e macchinario	3.032.606	-
4.-	Altri beni	1.864.815	2.083.692
5.-	Immobilizzazioni in corso e acconti	486.574	2.801.138
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		<b>30.740.590</b>	<b>31.477.286</b>
III.	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2.-	Crediti		
d)	verso altri	90.975	51.931
	Totale crediti	90.975	51.931
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		<b>90.975</b>	<b>51.931</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>32.511.778</b>	<b>34.330.013</b>
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
I.	RIMANENZE		
4.-	Prodotti finiti e merci	508.593	780.805
<b>TOTALE RIMANENZE</b>		<b>508.593</b>	<b>780.805</b>
II.	CREDITI		
1.-	Verso clienti	296.424.806	309.684.724
4.-	Verso controllanti	51.784.053	34.446.847
4.bis-	Crediti tributari	164.726	188.571
4.ter-	Imposte anticipate		
	. importi esigibili entro l'esercizio successivo	27.819	1.332.396
	. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.840.567	-
5.-	Verso altri	4.146.202	5.194.566
<b>TOTALE CREDITI</b>		<b>354.388.173</b>	<b>350.847.104</b>
III.	ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IV.	DISPONIBILITÀ LIQUIDE		
1.-	Depositi bancari e postali	34.606	38.832
3.-	Denaro e valori in cassa	38.640	59.497
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>		<b>73.246</b>	<b>98.329</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>354.970.012</b>	<b>351.726.238</b>
D)	RATEI E RISCONTI	588.755	969.435
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>388.070.545</b>	<b>387.025.686</b>

<b>Sipra SpA</b>		<b>Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
A) PATRIMONIO NETTO			
I. Capitale		10.000.000	10.000.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		1.113.870	1.113.870
IV. Riserva legale		2.000.000	2.000.000
VII. Altre riserve		12.369.457	12.252.818
IX. Utile (perdita) dell'esercizio		4.247.016	1.516.639
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>29.730.343</b>	<b>26.883.327</b>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
2.- Per imposte, anche differite		345.181	358.768
3.- Altri		9.344.227	8.484.191
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>9.689.408</b>	<b>8.842.959</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		7.174.842	7.356.382
D) DEBITI			
6.- Acconti		713.730	846.014
7.- Debiti verso fornitori		14.302.147	12.409.002
11.- Debiti verso controllanti		318.432.498	324.578.110
12.- Debiti tributari		1.368.840	949.813
13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		2.343.031	2.041.176
14.- Altri debiti		3.825.502	2.644.288
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>340.985.748</b>	<b>343.468.403</b>
E) RATEI E RISCONTI		490.204	474.615
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>388.070.545</b>	<b>387.025.686</b>

<b>Sipra SpA</b>		<b>Conti d'Ordine (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
3.- Impegni di acquisto e di vendita		3.317.063	5.132.581
4.- Altri		72.200.859	77.006.635
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>75.517.922</b>	<b>82.139.216</b>

<b>Sipra SpA</b>		<b>Conto Economico (in Euro)</b>	
		<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni		1.033.437.029	992.500.433
5.- Altri ricavi e proventi			
b) plusvalenze da alienazioni	110		10.982
c) altri	6.310.726		7.356.372
Totale altri ricavi e proventi	6.310.836		7.367.354
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>1.039.747.865</b>	<b>999.867.787</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci	(3.164.298)		(3.064.369)
7.- Per servizi	(982.961.891)		(954.331.879)
8.- Per godimento di beni di terzi	(3.803.575)		(3.579.214)
9.- Per il personale			
a) salari e stipendi	(20.863.413)		(19.346.199)
b) oneri sociali	(6.793.251)		(6.370.347)
c) trattamento di fine rapporto	(1.584.354)		(1.484.586)
e) altri costi	(1.378.468)		(1.097.337)
Totale per il personale	(30.619.486)		(28.298.469)
10.- Ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(1.965.322)		(1.939.713)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(3.412.082)		(2.048.194)
c) altre svalutazione delle immobilizzazioni	(175.738)		-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(3.000.000)		(1.500.000)
Totale ammortamenti e svalutazioni	(8.553.142)		(5.487.907)
11.- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(272.212)		240.543
12.- Accantonamenti per rischi	(839.500)		(317.000)
13.- Altri accantonamenti	(128.345)		(78.098)
14.- Oneri diversi di gestione			
a) minusvalenze da alienazioni	(2.003)		(317)
c) altri	(1.854.668)		(2.101.698)
Totale oneri diversi di gestione	(1.856.671)		(2.102.015)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>(1.032.199.120)</b>	<b>(997.018.408)</b>
<b>Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)</b>		<b>7.548.745</b>	<b>2.849.379</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16.- Altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
. altri	158		384
Totale proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	158		384
d) proventi diversi dai precedenti			
. interessi e commissioni da imprese controllanti	112.568		219.350
. interessi e commissioni da altri e proventi vari	721.636		644.526
Totale proventi diversi dai precedenti	834.204		863.876
Totale altri proventi finanziari	834.362		864.260
17.- Interessi e altri oneri finanziari			
c) interessi e commissioni a imprese controllanti	(12.078)		(47.800)
d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari	(31.233)		(28.366)
Totale interessi e altri oneri finanziari	(43.311)		(76.166)
17bis.- Utili e perdite su cambi	(43)		59
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>791.008</b>	<b>788.153</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>			
-			
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20.- Proventi			
b) sopravvenienze e insussistenze attive	112.601		307.289
c) altri	-		3.846
Totale proventi	112.601		311.135
21.- Oneri			
b) imposte relative ad esercizi precedenti	(663)		-
c) sopravvenienze e insussistenze passive	-		(1.088)
Totale oneri	(663)		(1.088)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>111.938</b>	<b>310.047</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>		<b>8.451.691</b>	<b>3.947.579</b>
22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(4.204.675)		(2.430.940)
<b>23.- Utile (perdita) dell'esercizio</b>		<b>4.247.016</b>	<b>1.516.639</b>